


JERZY STEFAŃSKI 

I Sekretarz KC PZPR Ediuard Gierek 
i Prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz 

luśród załogi płockiej Fabryki Maszyn Żniwnych 
„Dzień dzisiejszy jest świętem polskich rolników a zarazem wielkim 

dniem dla mieszkańców województwa płockiego 
Gospodarzom ogólnopolskich dożynek 1976 roku wyrażamy uznanie 

za owocny trud żniwny i dobre plony, za systematyczny postęp w rol-
nictwie, za rosnące dostawy produkowanych tutaj, wysoko cenio-
nych w całej Polsce i za granicą, nowoczesnych 
kombajnów „BIZON" (podkr. J. S.) oraz licznych produktów płoc-
kiej Petrochemii, tak bardzo potrzebnych rolnictwu. 

Rolnicy województwa płockiego szczycą się niemałym dorobkiem 
W ostatnim 5-leciu zwiększyli pogłowie bydła o 36 proc., a trzody chleic-
nej o ponad 80 proc. Poważnie wzrosły również plony podstawowych 
upraw roślinnych. Na podkreślenie zasługuje postęp specjalizacji. Szcze-
gólne uznanie należy się tutejszym PGR za uzyskane wyniki. Wojewódz-
two płockie ma ambitny program rozwoju rolnictwa i gospodarki żyw-
nościowej. Wytrwale też przekształca go w rzeczywstość. Jesteśmy prze-
konani, żc gospodarna wieś płocka swoje plany nie tylko wykona, ale 
i przekroczy. Tego Wam. drodzy przyjaciele z całego serca życzymy". 

(Z przemówienia Prezesa Rady Ministrów, P I O -
TRA JAROSZEWICZA wygłoszonego na Cen-
tralnych Dożynkach w Płocku w dniu 12 wrześ-
nia 1976 roku). 

W przeddzień ogólnopolskiej uroczystości 
Święta Plonów, 11 września 197(i roku, przed-
stawiciele najwyższych władz partyjnych 
i państwowych przybyli na ziemię płocką. Od-

wiedzili starostów tegorocznych dożynek, wy-
stawy rolniczo, spotkali się z egzekutywą Ko-
mitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej. 

II września 1976 r. I Sekretarz KC PZPR Edward Gi erek i Premier Piotr Jaroszewicz wraz z gospndavi-
mi województwa płockiego 1 sekretarzem KW PZP R Franciszkiem Tf kl ińskim i wojewodą płockim Ka 
zimierzem Janiakiem zwiedzają Fabrykę Maszyn '/.nur nych w Płocku. Gościom wyjaśnień udzielają — dy 

r. ktor nil :>>'„ FM?. Czesław Sztygar i sekretarz KZ PZPR Szczepan PopiołknWski 
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Dviu U września 1976 r., Edward Gierek i Piotr Jaro .¿ewiez oraz towarzyszące im osoby w czasie zwie-
dzania zakładowego muzeum. Wyjaśnień udziela dyrektor naczdny zakładu Czesław Stypar 

Zaszczyt goszczenia dostojnych gości przy-
padł też w udziale załodze Fabryki Maszyn 
Żniwnych — odznaczonej w dniu Święta I.ip-
cowego 1974 r. Orderem Sztandaru Pracy I 
Klasy za jej ofiarność i trud w rozwoju postę-
pu technicznego i unowocześniania polskiego 
rolnictwa produkującej słynne w kraju i za 
granicą „Bizony" ..ombajny wysoko cenione 
przez odbiorców. 

W południc, 11 września br. I Sekretarz K'." 
PZPR Edward Gierek, prezes R;idy Ministrów 
Piotr .Jaroszewicz, minister Rolnictwa Kazi-
mierz Barcikowski, sekretarz KC PZPR Jó-

zef Pinkowski oraz gospodarze województwa 
płockiego - - 1 sekretarz KW PZPR Franciszek 
jYkliński i wojewoda płocki — Kazimierz Ja-

niak, przybyli do płockiej Fabryki Maszyn 
żniwnych serdecznie witani przez dyrektora 
naczelnego Czesława Stygara. I sekretarza KZ 
PZPR Szczepana Popiołkowskiego, Lucjana 
Janochę przodującego robotnika, Stefana 
Borkowskiego przewodniczącego Rady Za-
! lądowej i Janusza Justyńskicgo — przewod-
niczącego ZZ ZSMP oraz licznie zgromadzoną 
w tym uroczystym dniu załogę. 

Ogólny widok płockiego producenta kombajnów do zbioru zbćż — Fabryki Maszyn Żniwnych im. M. No-
wotki w Płocku 
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Edward Gierek i Piotr Jaroszewicz oraz towarzszące im osoby u' czasie zwiedzania magazynu wysokiego 
składowania 

Wizyta tak dostojnych gości była bez wąt-
pienia jednym z ważniejszych wydarzeń w po-
nad stuletniej historii zakładu i wyróżnieniem 
dla załogi za podejmowane inicjatywy nad roz-
wijaniem i udoskonalaniem stale zwiększają-
cej się produkcji kombajnów. 

Po uroczystym powitaniu przed bramą za-
kładu dostojni goście zwiedzili podstawowe 
wydziały produkcyjne, a wśród nich zmoder-
nizowany wydział obróbki wiórowej, montażu 
i magazyny wysokiego składowania. 

W bezpośrednich rozmowach z robotnikami, 
brygadzistami, mistrzami, dozorem technicz-
nym I Sekretarz KC PZPR i Premier żywo 
interesowali się warunkami pracy załogi, wa-
runkami socjalnymi w wydziałach produkcyj-
nych, zarobkami, sprawami jakości oraz moż-
liwościami zwiększenia ilości produkowanych 
kombajnów. Wszędzie dostojni goście spoty-
kali się z serdecznością i bezpośredniością, z 
uprzejmością i gorącym aplauzem, a więc z 
uczuciami, które okazujemy w życiu codzien-
nym najbliższym i najlepszym przyjaciołom. 

Oprowadzając dostojnych gości dyrektor 
naczelny FMZ Czesław Stygar i I sekretarz 
KZ PZPR — Szczepan Popiołkowski szczegó-
łowo informowali o drodze rozwojowej płoc-
kiej FMŻ i inicjatywach produkcyjnych oraz 
podejmowanych przez zakład przedsięwzięciach 
w zakresie udoskonalania konstrukcji kombajnu 
i jego uniwersalności. Szczególną ku temu 
okazją była wizyta w zakładowym muzeum 
fabrycznym, gdzie zgromadzono różne wersje 
kombajnów i maszyn żniwnych, produkowa-
nych w przeszłości w zakładzie. Na ich pod-
stawie można prześledzić rozwój myśli tech-
nicznej oraz dążność konstruktorów do coraz 
lepszych rozwiązań, bardziej ekonomicznych 

i śmiałych, stawiających płocki kombajn w 
czołówce światowej. 

Edward Gierek i Piotr Jaroszewicz szczegól-
nie interesowali się najnowszą produkcją 
płockiej FMŻ: „Bizonem-Gigantem" i udosko-
nalonym „Bizonem-Super". Charakteryzując 
,,Bizona-Giganta", dyrektor naczelny Czesław 
Stygar stwierdził, że maszyn tego typu nie 
wiele jeszcze się w świecie produkuje. O ile 
chodzi o nasz zakład, to na wielką skalę bę-
dziemy produkować „Giganta" od 1978 roku 
W kraju bowiem nie ma jeszcze dziś dużego 
zapotrzebowania na taki kombajn. Powinno się 
go stosować w dużych gospodarstwach, gdzie 
wydajność z hektara przekracza 50 q. Jest bo-
wiem opłacalny wówczas, gdy zbiera dziennie 
co najmniej z 20 hektarów. Kombajn ten 
sprawdza się nawet przy bardzo wysokich plo-
nach, dochodzących do 80 q/ha. Zapewnia nie-
mal zupełną (99,5%) czystość ziarna, a praco-
wać może w najtrudniejszych warunkach agro-
technicznych, kiedy wilgotność przekracza 
30%. Podobnie jak jego poprzednik, zbiera 
cztery zboża, a po zastosowaniu dodatkowych 
urządzeń może kosić rośliny strączkowe, oleis-
te, słonecznik i kukurydzę. 

Goście interesowali się także postępem prac 
załogi Ośrodka Badawczo-Rozwojowego nad 
możliwością zastosowania „Bizona-Giganta" do 
zbioru kukurydzy. Pracownicy OBR wspólnie 
z Węgrami już od dwóch lat prowadzą bada-
nia nad możliwością wykorzystania płockiej 
maszyny do tego celu i osiągnęli w tej dzie-
dzinie poważne rezultaty. 

Po zwiedzeniu Fabryki, w zakładowej izbie 
tradycji odbyło się spotkanie Edwarda Gierka, 
Piotra Jaroszewicza i towarzyszących im 
osób z egzekutywą Komitetu Zakładowego 



Uroczysty moment po witania I Sekretarza KC PZPR Fdwardn Gierka 
i Prezesa Rady Ministrów Ptotra Jaroszewicza 

Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i 
członkami dyrekcji. Ze strony FMŻ w spotka-
niu wzięły udział następujące osoby: członko-
wie egzekutywy, a wśród nich Szczepan Po-
piołkowski, Jan Borowski, Tadeusz Bielski, 
Ryszard Makuliński, Stanisław Wiśniewski, 
Bolesław Kwiatkowski, Czesław Bartos. Ste-
fan Kosiakowski i Albin Małkiewicz; aktyw 
partyjno-związkowy w osobach Stefana Bor-
kowskiego, Janusza Justyńskiego, Stanisława 
Budki, Zenona Szmulewicza, Czesława Kowa-
lewskiego, Jana Szelągowskiego, Lucjana Ja-
nochy i Stanisława Szczypińskiego; członkowie 
dyrekcji Czesław Stygar, Leopold Grębosz, 
Wacław Wojciechowski i Wiesław Szczypka. 

Posiedzenie egzekutywy KZ PZPR otworzył 
I sekretarz Szczepan Popiolkowski, który w 
krótkich słowach scharakteryzował działalność 
zakładowej organizacji par tyjnej , wskazując 
między innymi, iż uczestniczyła ona i uczest-
niczy w wielu dziedzinach działalności przed-
siębiorstwa oraz jest inicjatorem zachodzących 
tu przemian. Następnie głos zabrał dyrektor 
naczelny Czesław Stygar, który zapoznał do-

stojnych gości z wynikami dotychczasowej 
działalności zakładu oraz planami na przysz-
łość. Mówiąc o teraźniejszości mówca podkreś-
lił, iż dzięki przeprowadzonej modernizacji 
zakładu, zbudowaniu nowych obiektów produk-
cyjnych i pomocniczych, dobrej organizacji 
pracy i wysiłkowi całej załogi, na polach w 
kraju i za granicą pracowało w bieżącym ro-
ku blisko 14 tysięcy nowoczesnych „Bizonów" 
i „Bizonów-Super", a minioną pięciolatkę za-
kład wykonał o przeszło dwa miesiące wcześ-
niej, dając dodatkową produkcję wartości oko-
ło 700 min złotych. Osiągnięto wysoki poziom 
techniczny i stworzono potencjał, umożliwia-
jący dostarczenie odbiorcom w bieżącym roku 
4200 nowoczesnych kombajnów. W ciągu ostat-
nich 5 lat średnie place wzrosły o 48%, przy 
czym wzrost produkcji w ponad 90 procentach 
pokrywany był wzrostem wydajności pracy. 
Charakteryzując dynamikę rozwoju zakładu 
dyrektor Czesław Stygar wskazał, iż w ubieg-
łym roku produkcja zakładu była wyższa o 
około 3 razy od wykonania w roku 1971, przy 
jednoczesnym obniżeniu jednostkowego kosz-
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Pożegnanie Edwarda Gierka i Piotra Jaroszewicza oraz towarzyszących im osób przez dyrektora naczelne-
go FM2 Czes l aua S tygara i I sekretarza KZ PZPR Szczepana Popiołkowskiego oraz licznie zgromadzoną 

załogę 

tu kombajnu o 110 tys. zł. W sposób istotny 
poprawiły się przy tym warunki pracy i wy-
poczynku załogi, wzrosły również jej kwalifi-
kacje i dyscyplina pracy. 

U większości załogi dbałość o majątek fab-
ryczny nabiera cech powszechności i głębo-
kiej troski jak również jest przejawem przy-
wiązania do zakładu i do zawodu. 

Po przedstawieniu najważniejszych wskaź-
ników techniczno-ekonomicznych bieżącej pię-
ciolatki. dyrektor Czesław Stygar powiedział. 

Dążymy do tego, aby kombajnami można by-
ło zbierać nie tylko podstawowe zboże i rze-
pak, ale wszystkie uprawy nasienne, strącz-
kowe, kukurydzę, aby kombajny mogły zbie-
rać ryż, soję i inne uprawy. Ten kierunek wy-
maga sprawniejszej obsługi i organizacji pracy 
w rolnictwie, aby spodziewane efekty były 
rzeczywiście osiągnięte. 

Dzisiaj jesteśmy już pewni, że nasz kieru-
nek i wysiłki nie będą zmarnowane. Zaplecze 
mechanizacji rolnictwa jest już sprawne i moc-
ne i dalej się rozwija. Organizacja pracy stoi 
na wysokim poziomie. Trzeba tylko zadbać, 
aby w miarę nasycania kombajnami naszego 
rolnictwa, w podobnym stopniu następowało 
nasycenie innym sprzętem towarzyszącym, jak 
prasy do słomy, przyczepy do odbioru ziar-
na, suszenie ziarna itp. 

Stan obecny i rozwój branży przemysłu tych 
maszyn jest wzajemnie skoordynowany i to 
musi dać założone efekty. Nasycenie rolnictwa 
kombajnami i maszynami towarzyszącymi na-
stępuje równomiernie i około roku 1985 bę-
dziemy mogli osiągnąć potrzebny pełny poziom 
nasycenia. 

Obok problemów związanych z rozwojem 
produkcji w fabryce, jako zasadniczą sprawę 
stawiamy sobie: 
— znaczny rozwój eksportu, 
— ciągłe kształcenie i podnoszenie kwalifika-

cji zawodowych załogi, 
— szkolenie pracowników serwisu i obsługi 

zaplecza technicznego rolnictwa, 
— lepsze zaspokojenie potrzeb socjalnych i 

wypoczynku po pracy dla załogi, 
— ciągłe podnoszenie świadomości społecznej 

dyscypliny i zaangażowania w osiąganiu 
nałożonych celów w fabryce, w mieście, w 
kraju. 

Chcę zapewnić, że jak do tej pory nie bę-
dziemy szczędzić wysiłku, aby wykonać jak 
najlepiej zadania, jakie przed nami stoją. Za 
dotychczasową naszą pracę i wyniki spotykało 
nas wiele satysfakcji i uznania. Otrzymywa-
liśmy do te j pory co roku dyplomy uznania 
i podziękowania od Towarzysza I Sekretarza 
i od Towarzysza Premiera. 

Załoga naszego zakładu została odznaczona 
Orderem Sztandaru Pracy I Klasy. 

Serdecznie Wam za to Towarzyszu dzięku-
jemy i zapewniamy, że nie zawiedziemy po-
kładanych w nas nadziei. 

Podczas spotkania wiele uwagi poświęcono 
dalszej rozbudowie zakładu. Decyzję w tej 
sprawie — w związku z dużym zapotrzebowa-
niem rolnictwa — powzięło w listopadzie 1974 
roku Prezydium Rządu, które zobowiązało 
Fabrykę Maszyn Żniwnych do dalszej rozbu-
dowy potencjału w obecnym 5-leciu tak, aby 
podwoić zdolność produkcyjną zakładu. Od 
1980 roku zakład powinien dostarczać odbior-
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com 8 tys. kombajnów rocznie, w tym 15Ó0 
bardzo wydajnych „Gigantów". Osiągniecie 
tego celu jest podstawowym warunkiem szyb-
kiego postępu polskiego rolnictwa. 

Na placu budowy drugiej Fabryki płoccy 
budowlani stawiają konstrukcję olbrzymiej 
głównej hali produkcyjnej, a w pobliżu biu-
rowca dobiega końca budowa nowoczesnego 
ośrodka szkolenia kombajnistów, pracowników 
serwisu i instruktorów szkół rolniczych. 

Godnym odnotowania jest także fakt kom-
pleksowego zastosowania w nowym zakładzie 
sprzętu komputerowego, przeznaczonego do 
sterowania produkcją podstawową fabryki. 
Komputery będą rejestrowały przebieg pro-
dukcji w każdej fazie je j trwania. Kierownic-
two zakładu otrzymywać będzie mogło w każ-
dej chwili pełne dane o stanie zaawansowania 
produkcji, bilansie materiałowym, o stopniu 
realizacji zadań zmiany, zadań dnia, tygodnia 
itp. 

Warto także dodać, że dzięki wprowadzeniu 
nowoczesnego systemu sterowania produkcją 
płocki producent kombajnów znajdzie się w 
gronie zakładów, które sięgają śmiało do no-
woczesnych środków informatycznych. 

Premier Piotr Jaroszewicz zabierając głos 
podczas spotkania, wyraził się z wielkim sza-
cunkiem i uznaniem o pracy załogi, organiza-
cji par ty jnej i dyrekcji. Pracę tę cechuje peł-
ne zaangażowanie i poświęcenie oraz aktyw-
ność zawodowa, stąd też zakład poszczycić się 
może znacznymi sukcesami. 

Premier wskazał także na wiodącą rolę 
płockich „Bizonów" w procesie mechanizacji 
polskiego rolnictwa. Również z dużym uzna-
niem o płockich kombajnach wyrażał się mi-
nister Rolnictwa Kazimierz Barcikowski. Po-
wiedział on m. in., iż dyrektorzy wielkich gos-
podarstw rolnych w rozmowie z nim często 
podkreślali, że nie wyobrażają sobie żniw bez 
udziału płockich kombajnów. Zastępują one 
ciężką pracę rolnika a nadto powodują, że żni-
wa trwają krótko i przebiegają sprawnie. 

I Sekretarz KC PZPR Edward Gierek w 
serdecznych i cde{>lych słowach podziękował 
organizacji par ty jne j i całej załodze za trud 
i duży wysiłek w rozwoju konstrukcji i pro-
dukcji kombajnów, tak potrzebnych naszemu 
rolnictwu. Produkowane przez Was kombaj-
ny — powiedział na zakończenie I Sekretarz 
KC PZPR — mają tylko jedną wadę... jest 
ich za mało. Dlatego cały wysiłek załogi po-
winien być w przyszłości skoncentrowany w 
kierunku dalszego zwiększenia ilości produk-
cji tych maszyn. 

Wizyta najwyższych władz partyjnych i 
państwowych w Fabryce Maszyn Żniwnych 
była wydarzeniem historycznym, wyrazem głę-
bokiej troski, jaką nasze władze przywiązują 
do dalszego rozwoju mechanizacji polskiego 
rolnictwa i zabezpieczenia wyżywienia ludnoś-
ci. Załoga Fabryki doceniając ten fakt, wzoro-
wą pracę i zaangażowaniem podejmuje wiele 
cennych inicjatyw zmierzających do realizacji 
ambitnych zamierzeń i planów produkcyjnych. 

ZUSAMMENFASSUNG 

Oer Erste Sekretär des ZK P V A P Edward Gierckden Entwicklungsweg der Plockauer Fabrik und 
und Minister-prasident Piotr Jaroszewicz unter der 
Belegschaft der Plockauer Fabr ik für landwir t -
schaft l iche Maschinen. 

Am Sonnabend 11. September kamen in die FMŻ 
der Erste Sekre tä r des Zentralkomitees der PVAP 
Edward Gierek, Ministerpräsident Piotr Jaroszewicz, 
s tel lvertretender Mitglied des Politbüros, Minister 
für Landwir t schaf t — Kazimierz Barcikowski, Sekre-
tär des ZK der P V A P Józef Pińkowski ferner Ver-
walter der Plockauer Wojewodschaf t — 1. Sekretär 
des KW der PVAP Franciszek Tekliński und Plock-
auer Wojewoda Kazimierz Janiak an. 

Das w a r ein historischer Tag in der Fabrik , das 
wichtigste Ereignis in der über 100-jährigen Geschich-
te des Werks, das die Maschinen f ü r die Bedürfnisse 
der Landwir t schaf t herstellt . Die würdigen Gäste wur -
den vor den Fabr iktoren herzlich wil lkommen geheis-
sen. Danach besichtigten Edward Gierek und Piotr J a -
roszewicz die Grundabtei lungen des Betriebes; die Zer-
spannungsabtei lung, die Montagehalle, und die Hoch-
lagerungsmagazine. In offener Aussprache mit Werk tä -
tigen interessierte sich der Ers te Sekretär des KZ der 
PVAP lebhaf t f ü r die Arbei tsbedingungen der Be-
legschaft , die sozialen Verhältnisse, die Arbei tseffek-
tivität und Produkt ionsrhytmik . Durch die Fabrik 
geführ t , wurden die würdigen Gäste von Generaldi-
rektor der FMŻ Czesław Stvgar und dem 1. Sekre-
tä r des ZK der PVAP Szczepan Popiolkowski über 

ihre Init iativen, die Vervol lkommnung der Getrei-
de — Mähdrescherkonstrukt ionen bet ref fen , au füh r -
lich informiert. 

Besondere Gelegenheit dazu bot der Besuch im 
Betr iebsmuseum, wo man die verschiedenen Versio-
nen, der von Plockauer Metallarbeitern erzeugten 
Mähdrescher, versammelte . 

Edward Gierek und Piotr Jaroszewicz hatten be-
sondere Interesse f ü r die neuesten Erzeugnisse der 
Plockauer FMŻ Bizon-Gigant und vervollkommenen 
Bizon-Super wie auch f ü r die Arbeiten der Beleg-
schaft aus der Versuchsanstal t „OBR" über die Ver-
wendungsmöglichkeit von Bizon-Gigant zur Maisern-
te. Die Besatzung von „OBR" füh r t seit zwei Jahren 
mit den ungar ischen Berufskollegen wissenschaft l i-
che Untersuchungen über diese Möglichkeit durch, 
und erzielt bedeutende Ergebnisse. 

Der hohe Besuch wurde überall mi t Blumen und 
Beifall empfangen. Am Ende des Aufenthal tes fand 
in der FMŻ ein Tref fen von Edward Gierek, Piotr 
Jaroszewicz und ihrer Begleitung mit der Exekutive 
des Betriebskomitees der PVAP stat t . Während 
dieser Begegnung beriet man die wichtigsten An-
gelegenheiten, die mit der Entwicklung des Landes, 
der Wojewodschaf t und der weiteren Entfa l tung der 
FMŻ verbunden sind. 

Tłumaczyła: 
mgr GRAŻYNA KOSlf tSKA-SKŁADANOWSKA 


